Trata-se, portanto, de uma medida de planejamento financeiro e responsabilidade 
administrativa, que permitirá acelerar investimentos estruturantes, contribuindo para o 
desenvolvimento do Município e a melhoria da qualidade de vida da população de 
Chopinzinho. 

Ressaltamos que o Município estima o uso de 12.800.000,00 (doze milhões e oitocentos 
mil reais), utilizando este da seguinte forma: 

- Contrapartida para o Bugre Alto: R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais); 

- Terreno para o Cemitério: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 

- Recursos para fins de Habitação R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 
reais); 

- Recurso para adquirir Terreno para a Unidade de Pronto Atendimento R$ 2.500.000,00 
(dois milhões e quinhentos mil reais); 

- Calçadas R$ 2.000.000,00 (dois milhões); 

- Pavimentação Estradas R$ 1.000.000,00 (um milhão); 

- Infraestrutura Habitação R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais); 

- Parquinhos para Escolas R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 

Sendo este número uma estimativa, podendo variar. 

Diante da relevância da matéria, solicito a tramitação em regime de urgência, na forma 
do Regimento Interno dessa Casa de Leis, reiterando a confiança no apoio dos nobres

[...]

Uma vez que não haja aprovação do Projeto de Lei dentro desse período as taxas de juro serão alteradas, podendo
deixar de ser atrativas, uma vez que estas são variáveis.

Encaminhamos ainda, uma justificativa para a utilização do valor, conforme uso mencionado na mensagem fo valor
do financiamento:

- Contrapartida para o Bugre Alto de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais): Tendo em vista que existe
um Projeto do Centro Cultural para a Comunidade do Bugre Alto em andamento, o qual terá um valor total de
R$3.000.000,00 (três milhões de reais), e ainda, a existência de uma emenda parlamentar na casa dos R$
2.000.000,00 (dois milhões de reais), faltando assim o total de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais),
levando em conta que essa obra é uma obra esperada por muito tempo pela Comunidade do Bugre Alto, e ainda,
que o Município não dispõe de recurso livre dessa magnitude, estamos pleiteando esse valor junto ao Banco, de
forma que essa verba se dilua num período maior, possibilitando ao Município realizar essa pagamento, satisfazendo

[...]

vários anos, foram disponibilizadas casas, todavia, ainda assim, existe grande demanda, sendo necessária a atuação
do Município no sentido de tomar providências para que essas famílias não fiquem desamparadas, uma vez que a
moradia é essencial para a dignidade humana.

- Recurso para adquirir Terreno para a Unidade de Pronto Atendimento Municipal R$ 2.500.000,00 (dois milhões e
quinhentos mil reais): Como é de conhecimento geral o Município está em fase de elaborar projeto para realização da

reforma na rodoviária municipal para provisoriamente alocar o Pronto Atendimento Municipal - PAM, é necessário
ressaltar que, o Município tem realizado tratativas com a Secretaria de Saúde do Estado do Paraná - SESA, a qual
disponibilizou uma Unidade nova com o devido projeto para estabelecer o PAM, todavia o Município deve
disponibilizar uma área de no mínimo 1.400 m² (mil e quatrocentos metros quadrados), um terreno de 40X60, sendo
que o Município não dispõe desse terreno, sendo assim, a previsão dessa verba é para aquisição desse terreno para
que o Município possa dar andamento nesse projeto. Ainda, o Estado irá disponibilizar uma verba de R$

[...]

Aqui trata-se de um anseio da Administração Pública em
pavimentar ruas que não se enquadrem em metragens à nível de estado para que ruas que dão acesso a
propriedades ou terrenos possam ser pavimentadas com o recurso advindo desse financiamento.

- Infraestrutura Habitação R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais): Em complementação ao item anterior
"Recursos para fins de Habitação" este item é uma complementação, uma vez que, quando o Município destina
verba para construção de casas em um novo loteamento surge a necessidade de também destinar verbas para a